<sup>18</sup> VAN ROSSUM, *o.c.*, 74-104.

ut S.Hieronymus et Augustinus ita de manus impositione loquuntur, ut, si non esset ritus essentialis, argumentatio vi careret.

3. *Ex ritu ordinationis.* Longum esset codices adducere et textus transcribere; sufficiat haec notare: *Sacramentaria* Leoninum, Gelasianum et Gregorianum nullam instrumentorum traditionem cognoscere. *Ordines Romani* antiquissimi, ante s.X tantum loquuntur de manus impositione. Idem omnino observatur in *Pontificalibus Romanis*. Eugenius Tolletanus scribens ad S.Braulium et exponens ea quae in ordinatione necessaria sunt, tria refert; ductionem ad altarium, manus impositionem, benedictionis effusionem in excelso cantibus clericis<sup>19</sup>. Primum testimonium traditionis instrumentorum habetur in quodam codice a Morino edito, quem credit "ab Italæ Romae vicino compositum"<sup>20</sup>, et pertinet ad saeculum X.

Orientalis nunquam aliam materiam sacramenti Ordinis quam manus impositionem habuerunt, neque vestigium aliquod in libris ritualibus et liturgicis sive in Euchologiis invenitur.

Tandem valde notandum est, in multis codicibus et libris liturgicis, quando agitur de ordinatione subdiaconi, notatur: "Subdiaconus cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipit vacuum, et vacuum calicem..." (D 150). Ita Statuta Ecclesiae antiqua, Constitutiones Apostolorum, Didascalia Apostolorum, Testamentum D.N.Iesu Ch., et maior pars Ordinum a Mabillon et Martène ac Morino editorum.

88. *Probatum min. quoad b)*, videlicet, *manus impositio semper adhibita fuit.*

*Ex ritu Ordinationis.* Ut dictum est, usque ad s.X non apparet instrumentorum traditio. Attamen antea iam aliae erant additae caeremoniae ad manus impositionem. Huiusmodi erant, traditio sive *impositio stolae* diacono, *casulae* presbytero, *evangelii* super caput episcopi. Praeterea etiam in usu fuit ungere manus presbyteris et caput episcopi.

Hi ritus sat antiqui fuerunt. Liber Ordinum meminit impositionem orarii (= stolae), casulae et manualis: "Cum venerit is qui ordinandus est presbyter, appenditur ei orarium super cervicem, et vestitur casula; et genu dextro fixo ante al-

<sup>19</sup> ML 80,680-682.

<sup>20</sup> MORINUS, *De sacr. Eccles. Ordinatio*, p.2.

tere, ponunt super eum presbyteres manus, et sic ab episcopo benedicuntur his tribus benedictionibus"; quibus expletis et "completoria" recitata, sequitur rubrica: "Hac explicita, dat ei manulem [erat liber quasi ritualis, vel orationum], et dicit ei hanc confirmationem... Ita explicita, osculatur eum episcopus et stat in ordine suo"<sup>21</sup>.

Aliquando libri Ordinum vel Sacramentaria mentionem non faciunt de traditione stolae pro presbytero, quod fortasse accidit, quia iam illam ferebat, siquidem omnes diaconi stolam sive orarium recipiebant in ordinatione. Sed Sacramentarium Gelasianum, Missale Francorum, Sacramentarium Corbeiense, etc., non habent hunc ritum, neque quoad stolam neque quoad casulam.

*Manuum unctio* iam habetur in Epist. Nicolai I ad Rodulfum Bituricensem (858-67), et citatur ab Amalario et a Pontificali Mediolanensi s.IX<sup>22</sup>. At omittitur in Sacramentario Gelasiano, in Codice Corbeiensi et in Libro Ordinum. In Anglia fiebat unctio capitis, non omissa unctione manus. Episcopis unctio semper in capite, non in manibus facienda erat.

*Ultima manuum impositio* apparet primo in Pontificali Arelatensi s.XV-XVI; sed ponitur non post communionem sed post calicis et patenae traditionem. Hoc modo videtur ritus antiquior, et sic propugnabatur iam a Scoto tanquam ritus essentialis simul cum instrumentorum traditione. Attamen non ante s.XII poni debet<sup>23</sup>.

Iam vero, cum omnes hi ritus simul cum manuum impositione adhiberentur, nunquam prima haec manus impositio omissa est; imo vero, saepe codices vix mentionem faciunt de his ritibus, neque speciales orationes illos comitantur, sed impositio casulae, etc., fiebat in sacristia ante quam ad altare proficiscerentur ordinandi.

89. *Probatum min. quoad c)*: *ritus manuum impositionis nunquam derogatus est.*

Nam: 1. Nullum exstat documentum ex quo constet de hac derogatione.

2. Ecclesia admittebat manuum impositionem tanquam ritum ordinationis etiam quando instrumenta tradebat, ut patet ex nuper dictis.

3. Aliquando apparent in ritualibus rubricae ut haec:

<sup>21</sup> Ed. FÉROTIN, col.54-55. Cf. G.ELLARD, S.I., *Ordination Anointments in the western church before 1000 a. d.* (Cambridge 1933).

<sup>22</sup> Ed. MACISTRETTI, p.44-47.

<sup>23</sup> MARTÈNE, *De antiquis Eccl. ritibus* 1.1 c.8 a.9 n.12.

“Accipiat patenam cum oblati, et calicem cum vino, et ponat simul in manibus *ordinati cuiuslibet* per se”<sup>24</sup>. Ergo supponitur presbyteratum iam esse collatum ante instrumentorum traditionem, et quidem per manus impositionem.

90. 2.<sup>a</sup> pars. *Manus impositio fuit unicus ritus essentialis in ordinatione.*

Quod patet ex eo quod, ex parte anteriori constat manus impositionem semper fuisse materiam sacramenti Ordinis. Quo posito arguimus: Manus impositio fuit semper *unica* materia, seu ritus essentialis sacramenti Ordinis, si ei nulla alia materia seu ritus tanquam essentialis adiectus est. Atqui nullus alius ritus adiectus est tanquam essentialis in Ordinatione. Ergo manus impositio semper fuit unicus ritus essentialis seu materia sacramenti Ordinis.

*Maior patet; probatur min.* Ex nuper dictis, apparet quomodo traditio instrumentorum haberetur tanquam aliquid adiectum *post ordinationem factam* (saltem in aliquibus ritualibus), neque unquam quisquam ausus est praescindere ab illa, dum frequenter omittebatur instrumentorum traditio. Imo vero, Romae (ut videbimus in thesi sequenti) Summi Pontifices voluerunt ut semper adessent episcopi Graeci qui presbyteros sui ritus ordinarent, et quidem cum sola manus impositione. Cum praeterea nullibi appareat documentum ullum pontificium ex quo colligi possit essentialitas instrumentorum traditionis. Necesse dicendum est, semper manus impositionem tanquam unicum ritum essentialem habitam fuisse.

91. **Obiectiones.** 1. S.Scriptura refert Apostolorum ordinationem verbis quae insinuare videntur instrumentorum traditionem (Mt 26,26; Mc 14,22; Lc 22,19; 1 Cor 2,24-25); nam Christus Apostolis calicem tradidit dicens: Accipite, bibite, etc. Ergo ex Scriptura probatur traditionem instrumentorum debere esse materiam sacramenti Ordinis.

*Trans. antec. eiusque ratio; et nego suppos.*, scilicet, ordinationem Apostolorum debere reponi in traditione corporis et sanguinis Domini, sive in traditione instrumentorum. Nam potius ordinatio reponenda est in verbis *hoc facite in meam commemorationem*; quia his verbis Christus Apostolis potestatem tradebat sacrificandi; non vero in illis aliis verbis *accipite, manducate, bibite*, quae tantum referuntur ad summionem Eucharistiae.

Praeterea, non licet arguere ex modo quo Christus fecerit, sed ex modo quo Apostoli ex mandato Christi egerint. Nam Christus, utpote auctor Sacramentorum, vi potestatis excellentiae in Sacra-

<sup>24</sup> Cf. MARTÈNE, *o.c.*, l.1 c.8 a.9 n.16.

menta poterat effectum sacramenti sine sacramento conferre; sicque sine ulla caeremonia neque sensibili ritu potuit ordinare Apostolos.

92. 2. *Decretum pro Armenis* in Concilio Florentino, mutavit materiam Sacramenti Ordinis, quia definivit: “Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud per cuius traditionem confertur ordo: sicut presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenae cum pane porrectionem; diaconatus vero per libri Evangeliorum dationem...” (D 701). Ergo, ex tempore Concilii Florentini iam non manus impositio, sed instrumentorum traditio fuit materia Ordinis.

*Nego antec. et dist. eius probationem.* Concilium definivit, *nego prob.* instructionem dedit, *conc. prob.* Et data *dist.*, *nego cons.* et *cons.*

Constantinus V, Armenorum Patriarcha, invitatus fuerat ab Eugenio IV ad Florentinum Concilium Oecumenicum; cumque ipse per se adire non posset, legatos ad Concilium misit, qui post magnas itineris difficultates, Florentiam pervenerunt quando iam Graeci in eo erant ut discederent. Tunc colloquiis aliquibus cum Latinis habitis, die 22 Novembris 1439, in sessione sollemni lectum est quoddam scriptum de unione Armenorum cum Ecclesia Latina.

Hoc scriptum non fuit editum cum decretis Concilii, sed latuit usque ad dimidium s.XVI cum illud Tapper detexit. Cognito decreto statim theologorum opiniones circa ipsum et materiam sacramenti Ordinis in varias partes abierunt.

Hoc scriptum diversa continet: aliquas fidei formulas, Symbolum Nicaenum et Athanasianum, definitiones Concilii Chalcedonensis de duabus in Christo naturis, et Concilii Constantinopolitani de duabus voluntatibus; tum declarationes quasdam disciplinares; et tandem expositionem doctrinalem de Sacramentis.

Quatuor sunt praecipue interpretationes de valore huius scripti: 1. Agitur de *decreto aliquo definitivo, de fide decernente*. Ita sensit TAPPER, BILLOT, GALTIER<sup>25</sup>. 2. Non est decretum sed *instructio practica* in ea parte quae respicit ad sacramenta; Summus Pontifex non decernit, sed tantum Armenos ritus Latinos docet. Hanc opinionem secuti sunt D'ANNIBALE, DENZINGER, et praecipue QUERA. Estque fere communis sententia inter modernos<sup>26</sup>. 3. Est quidem *decretum doctrinale, sed non definitivum nec infallibile*, quia Eugenius IV non loquitur ex cathedra, ut patet ex modo agendi et loquendi. Proposuit hanc solutionem CARD.GASPARRI<sup>27</sup>. 4. Tandem MICHEL intendit quandam quasi conciliationem opinionum componere referendo hoc scriptum ad potestatem Summi Pontificis relate ad Sacramenta<sup>28</sup>; sed fortasse potest reduci ad secundam opinionem.

Sententia, quae, nobis defendenda videtur est secunda. Et rationes praecipuae sunt: a) Concilium Florentinum post longas et lucuosas disputationes cum Graecis, approbaverat eorum ritus sacra-

<sup>25</sup> R.TAPPER, *De Sacramento Ordinis* a.17; BILLOT, *De Sacramentis* 2 th.30; P.GALTIER, *Imposition des mains*: DTC 7.1412-1413.

<sup>26</sup> D'ANNIBALE, *Summula Theologiae Moralis* 3 n.231; DENZINGER, *Enchiridion Symb.* nota ad n.695; ad ed. 24, nota haec est aliquantulum immutata. M.QUERA, *El decreto de Eugenio IV para los Armenios y el Sacramento del Orden*: EstEcl (1925) 138-153,227-250; (1926) 327-332; (1927) 54-78,157-170; Id., *Una palabra más sobre el decreto pro armenis*: EstEcl (1947) 187-207; HOFFMANN: OfCh (1939) 169-170; PUIG DE LA B., *De Sacramentis* n.1023.

<sup>27</sup> GASPARRI, *De sacra Ordinatione* 2 n.1007.

<sup>28</sup> MICHEL, *Ordre*: DTC 11,1320-1322.

mentales; fierine potest ut statim ad Armenos decretum contrarium emitteret? Ad hoc respondent Billot et Hugon Eugenium IV decretum edidisse mutando materiam ordinis pro Ecclesia latina, non pro Orientali. Sed re vera, inauditum esset mutationem in re tam gravi datam esse Orientalibus pro Ecclesia latina; ac praeterea quod ita data esset ut non vulgaretur cum decretis Concilii, sed occulta maneret. Atque etiam notandum est inter decreta Eugenii IV nunquam ullam allusionem esse ad hanc mutationem.

b) Si Concilium Florentinum decretum sollemne et doctrinale edidisset, in Concilio Tridentino sine dubio theologi de eo locuti fuissent in favorem traditionis instrumentorum cum de materia sacramenti Ordinis egerunt. Iam vero, quamvis Patres et Theologi documentum florentinum cognoscebant (de sacramento Ordinis actua est anno 1563) illi auctoritatem, ut videtur, non tribuerunt. Secus multum de hac re, probabiliter, disputatum esset.

c) Post Concilium Tridentinum theologi disputaverunt de materia sacramenti Ordinis; quod accidere non posset si Concilium Florentinum sollemne decretum de hac re edidisset; Ecclesia enim non permisisset huiusmodi disputationes; solet enim suas definitiones sollemnes fervide zelare.

d) Tandem ipsa documenti forma, in qua non tam attenditur ad decreta danda, quam ad quasdam quasi formulas commendandas, suadet, non agi de decreto sed de instructione. Eo tempore erat satis frequens doctrina de instrumentorum traditione tanquam materia sacramenti ordinis; unde mirum non est theologos vel patres Concilii Florentini, compendium breve confecisse ex opusculo S.Thomae de sacramentis, quod Armenis ad modum instructionis traherent<sup>20</sup>.

e) Ceterum, ut notat D 701 in nota, Summi Pontifices semper conservarunt ritus Orientales neque illis quidquam novi imposuerunt. Eo ipso tempore quo lectum erat scriptum in Concilio Florentino praesente Concilio, Graeci et Armeni eorum ritus explicabant.

93. 3. Concilium Florentinum reponit formam Ordinis in illis verbis: "Accipe potestatem offerendi sacrificium..." Atqui haec forma habetur in traditione instrumentorum et ad eam alludit, Ergo materia erat instrumentorum traditio.

*Conc. mai et min., sed nego cons.* ex dictis in solutione ad difficultatem immediate superiorem. Concilium adhibet verba S.Thomae, et non curat de valore dogmatico doctrinae. Dat normam practicam, et ostendit materiam et formam debere esse id quod sacramentum perficit. Haec formula, sicut instrumentorum traditio, non apparet ante s.X. Eam ignorare videntur omnes libri antiquissimi liturgici.

<sup>20</sup> S.THOMAS, *In articulos fidei et Sacramenta Ecclesiae expositio*. Nemo ignorat doctrinam de materia et forma Sacramentorum, sensu tecnico, incepisse paulo ante S.Thomam; imo certum videtur fuisse ipsum S.Thomam qui hanc theoriam ad singula sacramenta applicavit; unde mirum non est, in initio non tam felices fuisse omnes applicationes. In ipso opusculo S.Thomae, et in instructione ad Armenos relate ad Eucharistiam ponitur materia remota non proxima; et pro matrimonio nulla ponitur materia nec forma, sed *causa efficiens*. Cf. GÖTTLER, *Der heilige Thomas von Aquin und die vortridentinischen Thomisten über die Wirkungen des Bussakrament* (1904) 35. M.QUERA, *Más acerca del decreto de Eugenio IV para los Armenios y el Sacramento del Orden*: EstEcl (1927) 161.

## ARTICULUS II

DE ESSENTIA SACRAMENTI ORDINIS DOGMATICE CONSIDERATA

**Thesis 7. Materia Sacramenti Ordinis est sola manus impositio. Forma vero sunt verba quibus effectus sacramentalis exprimitur.**

Bibliographia, ut in thesi anteriori.

94. **Nexus.** Historice investigavimus quisnam fuerit ritus in Ordinatione semper perseverans et qui materia sacramenti Ordinis esset. Hunc manus impositionem invenimus. Nunc dogmatice idem tractabimus. Praecipua ratio, inter partem historicam et dogmaticam distinguendi, est iudiciorum claritas in auctorum opinionibus proponendis. Cum enim nunc, postquam Roma locuta est iam disputare de actuali materia Sacramenti Ordinis, non liceat, via tamen libera disputationibus circa facta transacta patet. Etenim Summus Pontifex noluit, materiam et formam sacramenti Ordinis determinando, de valore instructionis ad Armenos decidere. Ideoque adhuc disputare licet an aliquando alia valuisset materia, sive an Ecclesia ritum essentialem aliquando mutavisset<sup>1</sup>.

Unde bene notandum est discrimen inter utramque thesim: in thesi historica diximus *unicam* materiam Ordinis *fuisse semper* manus impositionem; in thesi dogmatica asserimus manus impositionem *semper fuisse* materiam Ordinis, et *saltem nunc* esse unicam; ergo praescindimus a quaestione an aliquando non fuisset unica.

95. **Notiones.** MATERIAM et formam intelligimus sicut in thesi superiori. Agimus de facto, scilicet determinamus nunc materiam sacramenti Ordinis esse manus impositionem.

Sicuti in thesi anteriori, nolumus determinare an pro presbyteratu et episcopatu necessaria sit ad validitatem utriusque manus episcopi impositio, an sufficiat una manus, sicut pro diaconatu sufficit manus dextera. Documentum Pontificum loquitur de *manuum* impositione, sed non constat an velit determinare, an tantum generice loquatur (cf. schol.2 n.103s).

Unica manus impositio de qua loquimur est illa prima,

<sup>1</sup> Cf. F.HÜRTH in notis ad Constitutionem Apostolicam *Sacramentum Ordinis*: PerMorCanLit (1948) 17s.

quae in ritu ordinationis presbyteralis habetur, et unica in aliis ordinationibus.

FORMAM Summus Pontifex Pius XII determinavit pro singulis Ordinationibus sacramentalibus. At evidens est non afficere documentum pontificium ad ipsa materialia verba, sed ad formalia, scilicet, forma debet exprimi talibus verbis, quae gratiam ab unoquoque sacramentō sive Ordinatione significatam exprimant. Quoad formam vero attinet, cum in carmine theos nihil aliud ponatur, quam quod in genere soleat definiri nomine formae, non est necessarium ut probatio specialis tradatur; ideoque in scholio de forma agere sufficiet.